
2026년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 1월 1일 부터 2026년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2026년 4월 19일

초월농업협동조합

조 합 장 문 태 철

목	차
---	---

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026. 1. 29	71	○의안 제1호 제65기 결산보고서 확정
		○의안 제2호 상임이사 선출
		○의안 제3호 조합원이 아닌 이사(사외이사) 선출
		○의안 제4호 조합원인 이사 선출

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026. 1. 21	13	○의안 제1호 출자변경 등기기의건
		○의안 제2호 차입금 최고한도 설정
		○의안 제3호 2026년도 경제사업 집행방침 결정
		○의안 제4호 직원급여 관련 규정 개정
		○의안 제5호 정기총회 부의안 사전심의
		○의안 제5호 1안 : 임원의 선출
		○의안 제5호 2안 : 제 65기 결산보고서(안) 심의
		○의안 제6호 여신업무방법에서 이사회에 위임한 기준에 대한 의결
2026. 2. 24	13	○의안 제1호 조합원의 자격심사 및 가입승낙(안)
		○의안 제2호 2025년 이용고 배당 지급 기준 및 비율 책정
		○의안 제3호 농협간 상생자금 지원
		○의안 제4호 인사위원회 구성
		○의안 제5호 자금세탁방지 업무준칙 일부개정
		○의안 제6호 임원의 자기거래 제한
2026. 3. 20	13	○의안 제1호 조합장 또는 상임이사의 직무를 대행할 이사의 순서 지정

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본 점	12735	경기도 광주시 초월읍 경충대로 1247	031-766-4434	
지월지점	12728	경기도 광주시 초월읍 현산로 345	031-761-0400	
산이지점	12799	경기도 광주시 초월읍 경충대로 926	031-763-4983	
하나로마트	12799	경기도 광주시 초월읍 경충대로 926	031-798-4983	

나. 인원 현황

구분	전분기	당분기	증감내역	비고
임 원	13	13	-	
직 원	60	60	-	
조 합 원	1,439	1,439	-	
준 조 합 원	14,568	14,662	94	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1. 조합원 농협이용 장려금 설날 맞이 기프트 카드 10만원권 지급하였습니다.
(총 금액 134,400천원)
2. 조합원 설날 맞이 광주미 명품쌀 10kg 지급하였습니다.
(총 금액 60,480천원)
3. 조합원 설날 맞이 디딜향 떡국떡 3kg 지급하였습니다.
(총 금액 33,600천원)
4. 조합원 건강증진을 위한 종합건강검진 730명 실시하였습니다.
(총 금액 233,400천원)
5. 영농에 필요한 조합원 법씨소독용 소금 1포씩 무상공급을 하였습니다.
(총 금액 45,920천원)

2. 경제(유통)사업

(단위 : 백만원)

구 분		‘25년3월말	‘26년3월말	증감액	비고
경제 사업 실적	판 매	2,643	2,089	-554	
	구 매	360	379	19	
	마 트	5,022	5,592	570	
	기 타	60	44	-16	
	소 계	8,085	8,104	19	

1. 판매 사업 : 판매사업은 2,089백만원으로 전년동월 대비 554만원 감소하였습니다.
2. 구매 사업 : 구매사업은 379백만원으로 전년동월 대비 19백만원 증가 하였습니다.
3. 하나로마트 : 하나로마트 사업은 5,592백만원으로 전년동월 대비 570백만원(11.35%) 증가하였습니다.
4. 2026년 3월 말 기준 경제사업 실적은 8,104백만원으로 전년동월 대비 19백만원(0.24%) 증가하였습니다.

3. 신용(금융)사업

(단위 : 백만원)

구 분		‘25년 3월말	‘26년 3월말	증감액	비고
사 업 실 적	상 호 금 융 예 수 금	557,512	583,668	26,156	
	상 호 금 융 대 출 금	526,872	548,795	21,923	

1. 예수금 : 예수금 잔액은 583,668으로 전년동기 대비
26,516백만원 순증하여 4.69% 성장하였습니다.
2. 대출금 : 대출금 잔액은 548,795백만원으로 전년동기 대비
21,923백만원 순증하여 4.16% 성장하였습니다.
3. 여신건전성 : 2026년 1/4분기말 기준 상호금융대출 연체비율은
2.12%입니다. 국제정세 문제 및 부동산 경기침체로 인해 전년말 대비
연체율이 상승했으나 경기 광주시 관내 7개 농협의 평균 연체율인
5.32%에 비해 안정적으로 연체를 관리하고 있습니다.

4. 기타사업

1. 보험 사업

가. 보험료 : 2026년 1/4분기 현재 보험료는 1,433백만원으로 전년동기 대비 213백만원(17.45%) 증가하였습니다.

나. 보험수입수수료 : 2026년 1/4분기 현재 보험수입수수료는 130백만원으로 전년동기 대비 18백만원(16.07%) 증가 하였습니다.

2. 출자금 : 2026년 1/4분기말 초월농협의 조합원은 1,439명이며 출자금 잔액은 17,450백만원으로 전년동월 대비 감소하였습니다. 조합원 1인당 평균출자액은 12,126,600원으로 전년동월 대비 7.06% 증가하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		34,594	8,104	23.43	8,085	19	0.24	33,476	-25,372	-75.79
판 매		12,800	2,089	16.32	2,643	-554	-20.96	12,088	-9,998	-82.72
구 매		1,500	379	25.28	360	19	5.17	1,422	-1,043	-73.34
마 트		20,000	5,592	27.96	5,022	570	11.35	19,690	-14,098	-71.60
가 공		-	-	-	-	-	-	-	-	-
기 타		294	44	14.92	60	-16	-26.66	276	-232	-84.05
상호금융 예수금	잔액	623,000	583,668	93.69	557,512	26,156	4.69	596,617	-12,949	-2.17
	평잔	601,000	586,044	97.51	543,129	42,915	7.90	563,851	22,192	3.94
상호금융 대출금	잔액	582,000	548,795	94.29	526,872	21,923	4.16	542,746	6,049	1.11
	평잔	562,000	545,081	96.99	515,484	29,597	5.74	529,202	15,879	3.00
보험료		5,410	1,433	26.50	1,220	213	17.46	5,071	-3,638	-71.74

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	11,835	I.유동부채	14,218
현금	2,776	외상매입금	247
외상매출금	415	단기차입금	4,259
재고,생물자산	958	기타유동부채	9,712
기타유동자산	7,686	II.금융업예수금	583,668
II.금융업예치금	72,687	III.금융업차입금	3,516
III.금융업대출채권*	527,746	IV.보험(공제), 농작물보험부채	-
IV.보험(공제), 농작물보험자산	-	V.비유동부채	815
V.비유동자산	31,844	장기차입금	-
투자자산	10,895	기타비유동부채	815
유형자산	18,898	부채 합계	602,217
무형자산	-	I.출자금	17,570
기타비유동자산	2,051	II.자본잉여금	1,858
	-	III.자본조정	-13
	-	IV.기타포괄손익누계액	-
	-	V.이익잉여금	22,478
	-	자본 합계	41,893
자산 총계	644,112	부채와 자본 총계	644,110

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 3월말 (A)	'26년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	13,531	13,999	468
영업비용	8,820	9,242	422
매출총이익	4,711	4,757	46
신용사업	3,874	3,863	-11
경제사업	838	894	56
판매비와관리비	2,898	2,975	77
영업손익	1,813	1,782	-31
교육지원사업준비	132	128	-4
영업외손익	423	416	-7
법인세차감전손익	2,104	2,070	-34
법인세비용	0	0	0
당기순손익	2,104	2,070	-34